Rua Sergipe, 647 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-000 – Marechal Cândido Rondon/PR

INDICAÇÃO Nº 458/2022

Data: 15 de agosto de 2022

Ementa: sugere ao Executivo Municipal que realize

diversas melhorias na Escola Municipal Jean Piaget.

Senhor Presidente,

Requer seja, após deliberação regimental do Plenário, encaminhada

cópia do presente ao Prefeito Municipal, apresentando a sugestão do Vereador

que abaixo subscreve para que o setor competente realize diversas melhorias na

Escola Jean Piaget.

A cozinha do educandário não possui telas de proteção, que previnem

a circulação de insetos e contribuem à salubridade do local. Ainda, há um degrau

de razoável tamanho no interior da cozinha, que necessita de intervenção, para

nivelar o piso.

Percebe-se, no saguão e na área externa ao lado da cozinha, diversos

materiais entulhados, alguns com possibilidade de uso – como carteiras e cadeiras

– e que dependem de um transporte a locais adequados. Até o momento, esses

materiais não foram retirados, o que também se sugere realizar.

Frisa-se a relevância dessa solicitação, visto que se trata de educandário

com quase quatro centenas de alunos e se deve prezar pela qualidade da

educação dos munícipes, a se iniciar pela estrutura das escolas, motivo pelo qual

se pleiteia a adoção das sugestões acima, com a maior brevidade possível.

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO.

Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 15 de agosto de 2022.